
همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر خود را 
برای مدیریت کشور در شرایط جنگ تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف معطوف 
کردند. مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت را باید همچون زنجیره ای به هم پیوسته در نظر گرفت. 
زنجیره ای که یک سر آن به مرزها و گمرکات کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی می رسد، یا یک سر آن به 
ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به نام کالاهای اساسی و دارویی که مردم در شهرها و خیابان های  مزار
خود دریافت می کنند. خدمت مهم تر دیگر دولت در این روزها، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی است 
که در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده اند یا خانه و کاشانه آنان آسیب دیده است. در این 
صفحه تلاش شده است بخشی از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.
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 وزارت نفت

بازنگری حکمرانی؛ ضرورت عبور از چالش ها
تحول در رویکردهای اجتماعی و نوع ارتباط 
مسئولان با مردم، ضرورتی انکارناپذیر برای 
تداوم ثبات و پیشرفت کشور به شمار می آید. 
حضور همیشگی مردم در بزنگاه های حساس 
تاریخ ایران، نشان از میهن دوستی و حس 
مسئولیت پذیری آنان است، اما نباید با 
رضایت کامل از عملکرد سازمان ها یکسان 
تلقی شود. مردم ایران خود را مالک واقعی 
این سرزمین و دستاوردهای آن و صاحب 
اصلی انقلاب و نظام می دانند؛ از این رو حتی 

با وجود برخی نارضایتی ها در صحنه حاضر می شوند.
از نگاه عموم مردم، مسئولان سه قوه صرفاً مدیرانی موقتی هستند که 
مسئولیت اداره امور را بر عهده دارند، اما عملکرد آنان در حوزه ها ی 
مختلف از جمله اقتصاد، رفع آسیب های اجتماعی، برقراری عدالت 
و نحوه مواجهه با مردم، تأثیر مستقیم بر مشارکت اجتماعی ـ بویژه 
در انتخابات ـ دارد. کاهش مشارکت انتخاباتی را باید پیام روشن انتقاد 

به شیوه اداره کشور دانست، نه فاصله گیری از اصل نظام.
تکرار بی توجهی به دیدگاه مردم و بویژه نخبگان، جامعه را در 
معرض آسیب های بیشتر قرار می دهد. تجربه سال های اخیر 
ثابت کرد که بی توجهی به سرمایه انسانی موجب مهاجرت و 
از دست رفتن ظرفیت های بزرگ کشور شده است. کسی که 
از شرایط اجتماعی و اقتصادی خود رضایت کافی داشته باشد، 
هرگز به ترک میهن نمی اندیشد. در جنگ اخیر هدف دشمن 
ایجاد تفرقه و بی اعتمادی میان مردم بود، اما همبستگی ملت 
بار دیگر جایگاه ایران را تثبیت کرد. همین حقیقت بیانگر آن 
است که برای تقویت پایه های همدلی و امید در کشور، بازنگری 
در حکمرانی ضرورتی اجتناب ناپذیر است. این بازنگری باید در 
زمینه هایی مانند نظام بانکی، اشتغال، مسکن، آموزش و تحقق 

عدالت اجتماعی کاملاً محسوس باشد.
در پایان، امید است اظهارات اخیر دکتر ولایتی که از چهره های 
باتجربه و اثرگذار نظام به شمار می روند، فقط درنهایت به یک 

پیام رسانه ای محدود نشود و اجرایی شود.

اقناع افکار عمومی برای همبستگی اجتماعی
تردیدی وجود ندارد که برای حفظ همبستگی 
اجتماعی شکل گرفته در جامعه و جلوگیری 
از بروز و تکرار برخی واگرایی ها، بازنگری در 
رویکردهای نظام حکمرانی ضروری است. 
مهم ترین گامی که دستگاه های مختلف 
باید در این مسیر بردارند، اقناع افکار عمومی 
است. به این معنا که هر تصمیم و اقدامی 
که از سوی نهادها اتخاذ می شود، پیش از 
اجرا باید با تبیین دلایل و اهداف، مردم را 
قانع کند تا جامعه بپذیرد که این تصمیم 
در راستای مصالح کشور اتخاذ شده  است، نه اینکه چنین 
تلقی شود که گروهی محدود در اتاق های بسته برای همگان 

می کنند. تصمیم گیری 
این تغییر رویکرد باید از سوی همه نهادها، از دولت و قوای مقننه 
و قضائیه تا نهادهایی نظیر ستاد نماز جمعه، ستاد امر به معروف و 
نهی از منکر، صدا و سیما و شورای نظارت بر فضای مجازی و غیره، 
سرلوحه عمل قرار گیرد و به این باور برسند که پذیرش و حمایت 

عمومی از تصمیمات، رمز موفقیت و پایداری آن هاست.
نکته حائز اهمیت دیگر، ضرورت شایسته سالاری است. زیرا تحقق 
این اصل می تواند سهم قابل توجهی در کاهش واگرایی ها داشته 
باشد. همچنین مسئولان باید اختلاف نظرهای خود با باورهای 
عمومی مردم را بپذیرند و برای کسب رضایت اکثریت تلاش 
کنند. این اکثریت را می توان با بهره گیری از سازوکارهایی همچون 
آمارگیری، انجام نظرسنجی های علمی و مراجعه به فضای حقیقی 

و مجازی و نیز با توجه به تحلیل نخبگان، شناسایی کرد.
غ از سنجش صحت یا نادرستی فیلترینگ، اگر  برای نمونه، فار
از ۹۰ درصد مردم کشور درباره آن پرسش شود، پاسخ آنان منفی 
خواهد بود؛ اما متأسفانه این نظر شنیده نمی شود و تلاشی نیز 
برای اقناع عمومی صورت نمی گیرد. اگر نتوانیم درباره چنین 
موضوعاتی و بسیاری دیگر از مسائل اجتماعی مردم را قانع کنیم، 
به این معناست که فرآیند کار دچار نقص است و ضرورت تغییر 

این وضعیت بیش از پیش احساس می شود.
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آزمایش 
اخیر، در 

کنار تاریخچه 
پرتاب های 

فضایی ایران، 
تصویری از یک 
برنامه فضایی 

پویا و هدفمند 
ترسیم می کند 

که از دهه 80 
آغاز و حالا 

تثبیت شده 
است

فناوری های صنعت فضایی ایران با پرتاب ماهواره بر »قاصد« ارزیابی شد

پیام  تداوم پیشرفت در پساجنگ

بود. از نظر علمی، داده های این آزمون، می تواند 
به بهینه سازی ماهواره برها و افزایش دقت 
پرتاب ها کمک کند. آزمایش های زیرمداری 
مانند این، امکان مطالعه لایه های بالایی جو 
و آزمودن ابزارهای علمی را فراهم می کنند که 
برای تحقیقات اقلیمی و محیطی ارزشمند است. 
در کنار این موضوع، پرتاب روز گذشته »قاصد« 
می تواند نظارت فضایی ایران را تقویت و دقت 

آن را افزایش دهد.
موفقیت اخیر ایران در پرتاب ماهواره بر »قاصد« 

که حالا موقعیت کشورمان را به عنوان یک 
پرتابگر ماهواره ها به فضا تثبیت کرده است، 
از منظر اقتصادی هم می تواند مفیدتر باشد. 
کاهش هزینه ها با استفاده از مواد سبک و امکان 
ورود به بازار پرتاب ماهواره های سبک، می تواند 
فرصت هایی برای کسب درآمد ارزی ایجاد کند. 
تصور کنید ایران با تکیه بر تجربه های چند ساله 
خود، بتواند در آینده ماهواره های کشورهای 
همسایه را با هزینه کمتر به مدار بفرستد، آن 
هم در شرایطی که اکثر قریب به اتفاق کشورهای 

 
 صبح دیروز و در حالی که نزدیک به سه 
هفته از جنگ تحمیلی رژیم صهیونیستی 
علیه ایران می گذرد، یک آزمون زیرمداری از 
سوی ماهواره بر»قاصد« با هدف ارزیابی برخی 
فناوری های جدید در حال توسعه صنعت فضایی 
ایران، با موفقیت انجام شد. سازمان فضایی ایران 
تأکید کرد که نتایج حاصل از این آزمون در جهت 
ارتقای عملکرد ماهواره ها و سامانه های فضایی 
کشور به کار گرفته خواهد شد. آزمایش زیرمداری 
ماهواره بر »قاصد« گامی رو به جلو در مسیر پر پیچ 
و خم پیشرفت فضایی ایران محسوب می شود. 
این آزمایش فراتر از یک دستاورد فنی، نشانه ای 
از اراده ایران برای تثبیت جایگاهش در صنعت 
فضایی است. آزمایش اخیر، در کنار تاریخچه 

پرتاب های فضایی ایران، تصویری از یک برنامه 
فضایی پویا و هدفمند ترسیم می کند که از دهه 
۸۰ آغاز شده و حالا به نقطه ای رسیده است که 
می تواند هم در حوزه علمی و هم در حوزه دفاعی 

حرف های جدی برای گفتن داشته باشد.
جمهوری اسلامی ایران از سال ۱۳۸۷، که اولین 
ماهواره اش، یعنی »امید« را با ماهواره بر »سفیر« 
به مدار زمین فرستاد، مسیر پر فراز و نشیبی را 
طی کرده است. »امید« به عنوان یک ماهواره 
سبک مکعبی، آغازگر برنامه فضایی ایران بود 
و نشان داد که ایران نیز می تواند وارد میدان 
رقابت پرتاب ماهواره در دنیا شود. پس از آن، 
در سال های ۱۳۸۸ و ۱۳۸۹، ماهواره های »رصد« 
و »نوید« با نسخه های بهبودیافته »سفیر« پرتاب 
شدند. این پرتاب ها، هرچند با موفقیت های 
نسبی همراه بودند، اما نشان از تلاش ایران 
برای تسلط بر فناوری های اولیه پرتاب داشتند. 
 در سال ۱۳۹4، ماهواره »فجر« با ماهواره بر 

»سفیر-۱بی« به مدار رسید، اما عمر مداری کوتاهی 
داشت. این تجربه ها، همراه با شکست های 
گاه به گاه، به ایران کمک کرد تا دانش فنی خود 
را در زمینه پیشران ها و سیستم های هدایت 
ماهواره برها ارتقا دهد. در نتیجه از سال ۱۳۹۹، 
ماهواره بر ایرانی »قاصد« وارد صحنه شد و با 
پرتاب موفقیت آمیز ماهواره های »نور ۱« )۱۳۹۹(، 
»نور ۲« )۱4۰۰( و »نور ۳« )۱4۰۲( به مدارهای 4۲۵ تا 
۵۰۰ کیلومتری، توانایی ایران در پرتاب ماهواره های 

سبک به مدار »لئو« را تثبیت کرد.
در همین دوره، ماهواره برهای دیگری مانند 
غ« هم آزمایش شدند، اما  »ذوالجناح« و »سیمر
»قاصد« با طراحی سبک و کارآمدش، به عنوان 
یک گزینه مطمئن تر، جایگاه خود را در میان 
ماهواره برهای ایرانی برای انجام مأموریت های 
فضایی تثبیت کرد. پرتاب اخیر »قاصد«، برای 
آزمایش فناوری های جدید مانند پیشران های 
پیشرفته و سیستم های ناوبری طراحی شده 

گزارش
همسایه سال ها از فناوری های دست یافته ایران 

در حوزه فضایی عقب تر هستند.
آزمون اخیر ماهواره بر »قاصد«، حاشیه ای مهم تر 
از متن هم داشت. به احتمال زیاد، پرتاب دیروز 
نیز مثل پرتاب های گذشته، از پایگاه فضایی 
ایران در استان سمنان انجام شده است. 
در جریان حملات و تجاوزات تحمیلی رژیم 
صهیونیستی علیه ایران در سال گذشته، پایگاه 
فضایی ایران در سمنان نیز از جمله پایگاه هایی 
بود که جریان های رسانه ای وابسته به رژیم 
اسرائیل مدعی هدف گیری و انهدام ساختمان 
اصلی، به عنوان ساختمان کنترل و نظارت 
پرتاب و تأسیسات پرتاب آن شده بودند. پرتاب 
زیرمداری روز گذشته ماهواره بر »قاصد« نشان 
می دهد که ادعاهای یک سال گذشته رسانه های 
وابسته به دشمن اسرائیلی، صرفاً بخشی از جنگ 
روانی بوده است و زیرساخت های فضایی ایران 
همچنان فعال و قدرتمند درحال خدمت هستند.

»ایران« اظهارنظر علی اکبر ولایتی درباره تغییر رویکردهای اجتماعی حاکمیت را بررسی کرد

ضرورت اقدام عملی برای حفظ انسجام ملی

از 4 تیرماه تا امروز، »ضرورت تغییر« سخن مشترک 
بسیاری از جریان های سیاسی و اجتماعی بود. اما 
به رغم این اشتراک نظر، درباره اینکه تغییر در چه 

حوزه ای، با چه هدفی و چگونه، اختلاف نظر وجود 
داشت. دیروز علی اکبر ولایتی، مشاور رهبر معظم 
انقلاب صورت بندی و چهارچوب تازه ای از این تغییر 
ارائه داد. در تعریف ولایتی از تغییر، این امر بیش 
از همه متوجه »رویکردهای اجتماعی حاکمیت« و 
»محور قراردادن رضایت مردم« است. مشاور رهبر 
معظم انقلاب این تغییرات را لازمه رسیدن به یک 
هدف دانست؛ هدفی به نام »انسجام ملی« که دژ 
دفاعی ایران در جنگ تحمیلی اخیر بود. علی اکبر 
ولایتی دیروز در شبکه اجتماعی »ایکس« نوشت: 

»حفظ انسجام ملی مورد تأکید مقام معظم رهبری 
می تواند شامل تغییر برخی رویکردهای اجتماعی 
حاکمیت و محور قراردادن رضایت مردم شود، به 
گونه ای که برای آنها ملموس باشد. مردم خود 
را اثبات کردند و اکنون نوبت مسئولین است. 
شیوه های منقضی شده دیگر پاسخگوی جامعه پس 

از جنگ نخواهد بود.«
»ایران« برای تشریح و واکاوی ابعاد آنچه ولایتی بیان 
کرد، دیدگاه فعالان سیاسی و اجتماعی اصلاح طلب 

و اصولگرا را جویا شد.

احمد بیگدلی
عضو کمیسیون 

اجتماعی

ناصر ایمانی
 تحلیلگر 

مسائل  سیاسی

در طول تاریخ معاصر ایران، یک حقیقت انکارناپذیر 
وجود دارد: مردم، مهم ترین و اساسی ترین عامل 
شکل گیری، تداوم و بقای ایران بوده اند. چه در لحظات 
سرنوشت سازی همچون تأسیس جمهوری اسلامی و 
مشارکت در بازسازی کشور و چه در دوران های سخت 
و بحرانی نظیر جنگ تحمیلی عراق علیه ایران و به ویژه 
جنگ اخیر، حضور مردم بود که کشور را از خطرهای 
بزرگ عبور داد. با وجود این، در سال های گذشته و 
به ویژه پیش از حمله اسرائیل، تحلیل ها و پیمایش های 
اجتماعی حاکی از افت سرمایه اجتماعی و افزایش 
واگرایی در میان لایه های مختلف جامعه بود. حوادث تلخ و بی پاسخ مانده، 
در سایش این سرمایه سهم ایفا کردند. جنگ اخیر از نظر زمانی کوتاه بود، 
اما از نظر شدت و خسارت ها چیزی کمتر از یک جنگ تمام عیار نداشت. 
این جنگ یک پیام روشن داشت: انسجام ملی هنوز زنده است. شوک اولیه 

به سرعت پشت سر گذاشته شد و کشور با تکیه بر توان داخلی، از بحران 
عبور کرد. اشتباه محاسباتی اسرائیل و حامیانش نیز در همین جا بود؛ آنان 
تصور می کردند مردم ایران به دلیل دلخوری ها دیگر انگیزه ای برای مقاومت 
ندارند. اما واقعیت چیز دیگری بود. اکنون که از آن مقطع عبور کرده ایم، باید 
با صراحت گفت که انسجام مکانیکیِ ناشی از بحران ها کافی نیست. کشور 
نیازمند انسجام ارگانیکی است؛ انسجامی که بر پایه نهادهای مدنی، احزاب، 
تشکل ها، رسانه های مسئول و چهره های اثرگذار اجتماعی شکل می گیرد و 
پایدار می ماند. بدون این ساختار اجتماعی هوشمند، انسجام ما موقتی و 
شکننده خواهد بود. نباید از نظر دور داشت که برخی در کشور، گاه به صورت 
ناخواسته یا حتی با نگاه های بدبینانه و گسسته از واقعیت های جامعه، نه تنها 
کمکی به افزایش انسجام نمی کند، بلکه ممکن است جامعه را از درون فرسوده 
کند. اکنون زمان آن است که نگاه فرهنگی و رسانه ای به مردم، به واقع گرایی 
تغییر کند. ایران، بیش از هر زمان دیگری، نیازمند صداقت، شفافیت و احترام 

به تنوع دیدگاه ها، قومیت ها و نسل جوان خود است.

غلامرضا ظریفیان
استاد سابق 

دانشگاه

ایران نیازمند انسجام ارگانیک است

متأسفانه یک جریان فکری بیگانه با واقعیت های جامعه، به تغییر اصلاحی تن نمی دهند و برای اینکه مردم را ناامید کنند، 
از هیچ کوششی فروگذار نمی کنند. به عنوان مثال، به نظر می رسد برخی به دنبال آن هستند تا وعده انتخاباتی پزشکیان 

درباره رفع فیلترینگ را دچار وقفه کنند. 
از نظر برخی، اینترنت شر مطلق است و روشن است که در این رویکرد، نمی توان تصور کرد برنامه رئیس جمهوری برای 
دسترسی مردم به اینترنت آزاد بدون مشکل اجرا شود. این درحالی است که دلسوزان کشور از آقای پزشکیان خواسته اند به 
منظور ایجاد رضایت عمومی و امید به آینده، دستورات خود در باره فضای مجازی و دسترسی مردم به اینترنت را به مسئولان 

وزارت ارتباطات منتقل و پیگیری کند. 
رویکرد صدا و سیما نیز در جهت تغییری نبود که مردم انتظار داشتند یا تغییری که دکتر ولایتی مطرح کرده است. استفاده 

از کارشناسان تکراری و عمدتاً از یک رویکرد سیاسی، کج سلیقگی است.

محمد مهاجری
روزنامه نگار

اینترنت آزاد، خواسته مهم مردم
تغییر رویکرد امری انتزاعی و فلسفی نیست که بتوان سالیان دراز درباره آن سخن پردازی کرد. تغییر رویکرد باید از سوی جامعه لمس 
شود. هر نوع تغییر به نظرم باید از پذیرش نظری و عملی حقوق برابر عموم اتباع و شهروندان کشور آغاز شود. اینکه ایران سرزمینی 
متعلق به ۹۰ میلیون جمعیت آن است و هر کس با هر نوع اعتقاد و قومیت و جنسیتی به شرط اعلام وفاداری به سرزمین مادری، از 
همه حقوق شناخته شده شهروندی به طور برابر برخوردار است. اگر همین یک مسأله به لحاظ نظری و عملی پذیرفته شود، تمام 
تبعیض هایی که در مورد به کارگیری افراد در مشاغل عمومی و دولتی و دانشگاه ها و نهادهای قانوگذاری و قضایی و اجرایی اعمال 
می شود، بر طرف خواهد شد. مطالبات عمومی مثل رفع فیلترینگ و حرکت در جهت توسعه همه جانبه و متوازن کشور متحقق 
می شود. مرز خودساخته و تبعیض آمیز بین خودی و غیرخودی برمی خیزد و چنان نخواهد بود که جمعی قلیل در برابر حرف ها و 
اعمال خود مصونیت داشته باشند و جمعی دیگر به دلیل نوع اظهارنظرشان به زندان بیفتند. خلاصه داستان از حقوق برابر تمام 

شهروندان در همه حوزه ها و پایبندی عملی به آن آغاز می شود.

احمد زیدآبادی
روزنامه نگار

چگونه می توان اعتماد مردم را جلب کرد؟

رضوانه رضایی پور - الهام یوسفی
گروه سیاسی

گزارش


